[image: image1.png]itaip

e parquetec

[image: image1.png][image: image2.png]CONSELHO de DESENVOLVIMENTO
dos MUNICIPIOS

ao LAGO DE ITAIPU

| 4

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE ORIGEM SUSTENTÁVEL DOS MATERIAIS NATURAIS (CATEGORIA 2)
Eu, [Nome Completo do Participante], portador(a) do RG nº [Número do RG] e CPF nº [Número do CPF], participante da Categoria 2 do Concurso de Artesanato Sustentável ao Lago de Itaipu, declaro para os devidos fins que os materiais naturais utilizados na minha obra "[Nome da Obra]" foram obtidos de forma sustentável, respeitando o meio ambiente e a legislação vigente.

Descrevo abaixo os materiais naturais utilizados e a forma como foram coletados/adquiridos, anexando as fotos comprobatórias exigidas:

· Material 1: [Ex: Fibras de palmeira]

· Origem/Local de Coleta: [Ex: Coletadas em área de manejo sustentável na propriedade X, com autorização do proprietário.]

· Método de Coleta: [Ex: Coleta manual, sem danificar a planta matriz, apenas folhas caídas naturalmente.]

· Data da Coleta (aproximada): [Ex: Março de 2025]
Foto do material
· Material 2: [Ex: Sementes diversas]

· Origem/Local de Coleta: [Ex: Coletadas em floresta nativa, após queda natural das árvores.]

· Método de Coleta: [Ex: Coleta manual no solo, sem alteração do ambiente.]

· Data da Coleta (aproximada): [Ex: Abril de 2025]
Foto do material
· [Adicionar mais materiais conforme necessário]

Declaro estar ciente de que a veracidade destas informações e a comprovação fotográfica da origem sustentável são critérios eliminatórios para esta categoria.
[Local], [Dia] de [Mês] de [Ano].

[Assinatura do Participante] [Nome Completo do Participante]

[image: image3.png]adetqr